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Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lagar om ändring av lagen om advokater och 10 § lagen om 
allmän rättshjälpsverksamhet 

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att förbudet mot 
att bedriva advokatverksamhet i form av aktie
bolag upphävas i lagen om advokater. I dag 
kan advokatverksamhet bedrivas i form av 
aktiebolag endast om styrelsen för den allmän
na advokatföreningen i landet, dvs. Finlands 
Advokatförbund, av särskilda skäl beviljar 
tillstånd därtill. Enligt propositionen förutsät
ter beviljandet av tillstånd inte längre några 
särskilda skäl, men för denna form av advo
katverksamhet kommer av orsaker som hänför 
sig till tillsynen fortfarande tillstånd av förbun
dets styrelse att krävas. För att det personliga 
förtroendeförhållandet mellan en advokat och 
hans huvudman skall bestå, föreslås samtidigt 
att advokaten skall vara personligen ansvarig 
för sin yrkesverksamhet också när denna be
drivs i form av aktiebolag. En aktieägare i ett 
aktiebolag som bedriver advokatverksamhet 
skall solidariskt med bolaget svara för de 
förpliktelser som hans advokatuppdrag med
för. 

Finlands Advokatförbunds organisation 
föreslås bli ändrad på grund av att antalet 
medlemmar i förbundet har mer än tredubblats 
under den tid lagen har varit i kraft. Delega
tionen föreslås bli det organ som utövar den 
högsta beslutanderätten. Förbundets olika av
delningar väljer sina representanter till delega
tionen i proportion till antalet medlemmar. 

I propositionen föreslås dessutom att tillsy-
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nen över advokaternas yrkesutövning utvecklas 
genom att en särskild disciplinnämnd inrättas 
vid sidan av styrelsen för Finlands Advokat
förbund. Nämnden skall behandla och avgöra 
disciplinära ärenden som gäller advokater. I 
nämnden skall förutom advokater finnas två 
medlemmar som inte hör till advokatkåren. 

De allmänna rättsbiträdena står under advo
katförbundets tillsyn. Då det disciplinära för
farandet i fråga om advokater revideras måste 
en ändring göras också i lagen om allmän 
rättshjälpsverksamhet 

Dessutom innehåller propositionen en del 
ändringar som gäller sammansättningen i ad
vokatförbundets olika förvaltningsorgan. Ä ven 
förfarandet vid fastställelse av förbundets stad
gar föreslås bli ändrat av praktiska skäl. 

Ändringen av lagen om advokater förutsät
ter också en ändring av advokatföreningens 
stadgar. 

De föreslagna lagarna avses träda i kraft när 
en lämplig övergångsperiod har förflutit efter 
det att de har antagits och blivit stadfästa för 
att stadgarna för Finlands Advokatförbund 
skall kunna ändras och de nya organen väljas 
innan lagarna träder i kraft. Det föreslag som 
gäller advokataktiebolag avses dock träda i 
kraft så snart de föreslagna lagarna har god
känts och blivit stadfästa. 
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ALLMÄN MOTIVERING 

l. Nuläget och behovet av änd
ringar 

1.1. Gällande stadganden och bestämmelser 

Lagen om advokater (496/58) är från år 
1958. Lagen har ändrats endast år 1982, då till 
den fogades en ny 6 a §, som gäller behand
lingen av disciplinära ärenden. Lagen är be
gränsad till sitt innehåll och reglerar inte de 
frågor som gäller advokatväsendet och utövan
det av advokatverksamhet i hela deras omfatt
ning. Lagen kompletteras av justitieministeriets 
beslut om fastställelse av stadgar för allmänna 
advokatföreningen (191/59). 

1.2. Bedrivande av advokatverksamhet i bolag 

I 5 § 2 mom. lagen om advokater stadgas att 
advokatverksamhet inte får bedrivas i form av 
aktiebolag eller i bolag med någon annan än en 
advokat, om inte advokatföreningens styrelse 
av särskilda skäl beviljar tillstånd därtill. 
Grund för detta stadgande är å ena sidan 
kravet på att advokaterna skall vara självstän
diga och oberoende samt å andra sidan an
svarsstrukturen inom aktiebolagen. Enligt l 
kap. l § 2 mom. lagen om aktiebolag (734/78) 
ansvarar aktieägarna i ett aktiebolag inte per
sonligen för bolagets förpliktelser, medan för
troendet mellan en advokat och hans huvud
man däremot förutsätter att advokaten har ett 
personligt ansvar gentemot sin huvudman. 

Med stöd av stadgandet har styrelsen för 
Finlands Advokatförbund beviljat tillstånd för 
personer som arbetar vid advokatbyråer att bli 
tysta bolagsmän i kommanditbolag. I fråga om 
biträdande jurister har normalt uppställts det 
villkoret att den berörda personen skall ansöka 
om att bli advokat, dvs. medlem av advokat
förbundet, så snart som möjligt efter att de 
behörighetsvillkor som gäller de föreskrivna 
tiderna har uppfyllts. Tillstånd att vara ansva
rig bolagsman eller bolagsman i ett öppet bolag 
har endast beviljats biträdande jurister. A v den 
som fått tillstånd att verka som ansvarig 
bolagsman har dessutom förutsatts att han 
utan dröjsmål avlägger advokatexamen. 

Förbundets styrelse har däremot inte beviljat 
ett enda tillstånd att bedriva advokatverksam-

het i form av aktiebolag. Orsaken härtill har 
varit ovisshet om vilka särskilda skäl som 
skulle ge tillräckligt stor anledning till bevilj
ande av tillstånd. Det har varit svårt att förena 
kravet gällande advokats personliga ansvar 
gentemot sina huvudmän med den avsaknad av 
personligt ansvar för bolagets skulder och 
förpliktelser som kännetecknar aktieägarna i 
ett aktiebolag. En orsak till återhållsamheten 
har också varit misstanken att ett beviljande av 
tillstånd endast för en del sökande kunde 
försätta de övriga medlemmarna i Finlands 
Advokatförbund i en sämre ställning än dessa. 

I takt med att advokatverksamheten har 
utvecklats har det visat sig att den traditionella 
organisationen, personbolaget, inte längre all
tid lämpar sig för advokatbyråerna. I synnerhet 
gäller detta större enheter. Advokatbyråerna 
ägs visserligen fortfarande i allmänhet av en 
advokat eller av några få advokater, men under 
den senaste tiden har av olika orsaker också 
större advokatbyråer grundats. Vid dessa by
råer arbetar ett större antal advokater och 
andra anställda, vilka är utrustade med många 
slags kontorstekniska hjälpmedel för att kunna 
betjäna en ofta stor inhemsk och internationell 
kundkrets. Det ser ut som om utvecklingen 
skulle fortsätta i denna riktning i takt med den 
allmänna internationaliseringen och alltefter
som lagstiftningen om företagsverksamhet blir 
mera invecklad. 

Med tanke på kontinuiteten i kundförhållan
dena och byråpersonalen behövs en fast och 
klar organisationsform. Den allmänna utveck
lingen beträffande rättsförhållandena och de 
allt hårdare krav som ställs på advokaterna 
bidrar till uppkomsten av allt större byråenhe
ter, bl.a. för att den inre arbetsfördelningen och 
strukturen härigenom bättre kan anpassas efter 
klienternas behov. Ofta kan också de ekonom
iska förutsättningarna för advokatverksamhe
ten förbättras genom en ändamålsenlig byrå
struktur och advokaternas konkurrenskraft så
lunda bibehållas i förhållande till andra som 
bedriver advokatverksamhet 

Förbudet mot verksamhet i form av aktie
bolag i 5 § 2 mom. lagen om advokater kan 
således inte längre anses motiverat. Många 
yrkesutövare vilkas yrke är nära besläktat med 
advokatyrket, t.ex. olika slags konsulter och 
revisorer och också läkare, kan utöva sin 
verksamhet i form av aktiebolag. En stor del av 
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revisionssamfunden har t.ex. i dag formen av 
aktiebolag. Likaså kan jurister som inte har 
kunnat eller velat bli medlemmar i landets 
allmänna advokatförening och som inte omfat
tas av dess tillsyn och övriga verksamhet utöva 
advokatverksamhet i form av aktiebolag. 

Advokatkåren har också av beskattnings
mässiga skäl ansett det vara viktigt att advo
katerna har möjlighet att välja en lämplig och 
ändamålsenlig samarbetsform och att advokat
verksamhet kan utövas också i form av aktie
bolag. De föreslagna ändringarna försätter 
således till dessa delar advokaterna i samma 
ställning som andra yrkesutövare och företaga
re. 

1.3. Finlands Advokatförbunds organisa
tion 

Den högsta beslutanderätten bland medlem
marna i Finlands Advokatförbund utövas av 
de medlemmar som är närvarande vid förbun
dets möte. Förbundsmötet, dvs. förbundets 
ordinarie möte, hålls med två års mellanrum. 

I regionalt hänseende är förbundet uppdelat 
på tolv avdelningar, vilkas medlemsantal vari
erar. Den avdelning som omfattar Nylands län 
har ca 400 och den minsta avdelningen knappt 
trettio medlemmar. En advokat skall höra till 
den avdelning inom vars område han huvud
sakligen är verksam. Avdelningarnas styrelser 
avger utlåtanden om medlemsansökningar och 
deltar i tillsynen över advokaterna inom sitt 
område genom att utföra s.k. första inspektio
ner och lottade inspektioner rörande klientme
deL 

Förbundet har en delegation, till vilken från 
var och en av de tolv avdelningarna väljs en 
medlem för varje påbörjat fyrtiotal medlemmar 
i avdelningen. För närvarande har delegationen 
trettio medlemmar. Den har bl.a. i uppgift att 
för förbundsmötet lägga fram förslag till ord
förande och vice ordförande för förbundet 
samt till medlemmar av styrelsen. 

styrelsen, som väljs av förbundsmötet, har 
en ordförande och en vice ordförande. Dess
utom skall förbundets alla avdelningar och 
landets båda språkgrupper vara företrädda i 
den. Styrelsen har 15 medlemmar. Den skall 
företräda förbundet och sköta dess angelägen
heter. styrelsen utövar den offentliga makt som 
getts förbundet. Den beslutar om medlemsan
sökningar och behandlar under domaransvar 

de ärenden som hänför sig till tillsynen över 
advokaterna samt avger de utlåtanden som 
myndigheterna begär av förbundet. 

Vid utgången av 1990 var antalet advokater 
960. Femton år tidigare var antalet 448. Av de 
ca 200 allmänna rättsbiträdena i vårt land är ca 
60 också advokater. Den riksomfattande orga
nisationen, som har tolv avdelningar och in
emot ettusen medlemmar, är inte ändamålsen
ligt eller modernt organiserad, när dess med
lemmars beslutanderätt utövas av de medlem
mar som är närvarande vid förbundets möte -
i allmänhet ca en åttondedel av alla medlem
mar. Därför bör förbundets organisation ut
vecklas i riktning mot en bättre representation 
vid utövningen av beslutanderätten. Det före
slagna systemet garanterar att landets alla delar 
är företrädda vid beslutsfattandet i proportion 
till antalet medlemmar i de olika avdelningar
na. 

1.4. Tillsynen över advokaterna 

Finlands Advokatförbund är till sin natur en 
offentligrättslig förening vars medlemmar, ad
vokaterna, utgör ett viktigt delområde inom 
rättsvården. Därför måste tillsyn utövas över 
advokaternas arbete, trots att det är fråga om 
privata yrkesutövare. Tillsynen måste ordnas 
så, att den beträffande förfarandet och påfölj
derna är så funktionsduglig som möjligt och 
åtnjuter förtroende från advokaternas sida, 
justitieförvaltningsmyndigheternas sida och 
från deras sida som använder advokattjänster
na. 

Den viktigaste tillsynen över advokaternas 
yrkesutövning sker under inofficiella former. 
Såsom yrkesutövare måste en advokat vinna 
klienternas förtroende, och samtidigt måste 
han handla hederligt gentemot huvudmän och 
deras motparter samt de advokatkolleger som 
biträder dessa. Det är av största vikt för en 
advokats verksamhet och framgång att han 
klarar denna inofficiella tillsyn. 

Dessutom är advokaternas yrkesutövning 
underkastad officiell tillsyn, som utövas av 
domstolarna, justitiekanslern i statsrådet och 
styrelsen för Finlands Advokatförbund. 

I 6 § lagen om advokater finns det grund
läggande stadgandet om att advokatförbundets 
styrelse skall utöva tillsyn över advokaternas 
yrkesutövning. styrelsen skall se till att advo
katerna uppfyller sina förpliktelser då de upp-
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träder inför domstol eller andra myndigheter 
samt även i sin övriga verksamhet. Också en 
advokats förfarande utom yrket kan medföra 
disciplinära påföljder, om han har begått en 
gärning som är ägnad att sänka advokatkårens 
anseende. Såsom tillsynsmedel nämns i lagen 
en advokats skyldighet att lämna uppgifter och 
att tillåta inspektion av sin byrå. Vid beslut om 
disciplinära åtgärder handlar styrelsemedlem
marna under domaransvar. 

Om advokaternas yrkesförpliktelser används 
i lagen benämningen god advokatsed. Advoka
terna och de allmänna rättsbiträdena är skyl
diga att iaktta god advokatsed i all sin verk
samhet. Det är fråga om sedvanerättsliga för
faranden och etiska normer som uppkommit 
inom advokatkåren och som advokaterna all
mänt iakttar. 

I advokatföreningens stadgar skall enligt 2 § 
lagen om advokater bestämmas hur den tillsyn 
som skall utövas av föreningens styrelse samt 
dess disciplinära befogenheter regleras. Discip
linära ärenden behandlas och avgörs av discip
linsektionen inom advokatförbundets styrelse. 
sektionen inledde sin verksamhet efter att en 6 
a§ (368/82) fogats till lagen om advokater. 
Före det hade hela styrelsen behandlat alla 
disciplinära ärenden. Disciplinsektionen består 
av sju styrelsemedlemmar och är beslutför när 
fem medlemmar är närvarande. 

Också styrelsen har likväl disciplinär makt. 
Disciplinsektionen skall överföra beslut som 
gäller uteslutning av en medlem ur förbundet 
till styrelsen för avgörande. styrelsen skall 
avgöra också andra ärenden som sektionen 
överför på den. 

De disciplinära påföljderna är anmärkning, 
varning, offentlig varning och uteslutning ur 
advokatförbundet. Anmärkning eller varning 
skall ges den som har försummat sina plikter 
som advokat, handlat i strid med god advo
katsed eller begått en gärning som är ägnad att 
sänka advokatkårens anseende. Om en advokat 
uppsåtligen har gjort orätt eller handlat ohe
derligt skall han uteslutas ur förbundet. En 
varning kan ges offentligt om det finns särskild 
orsak därtill. 

En advokat beträffande vilken förordnats att 
han skall erhålla en offentlig varning eller som 
har uteslutits ur advokatförbundet har rätt att 
anföra besvär över beslutet hos Helsingfors 
hovrätt. Justitiekanslern har rätt att hos hov
rätten anföra besvär över alla beslut i discipli-

nära ärenden och skall därför underrättas om 
dessa. 

De allmänna rättsbiträdena står enligt lO§ 
lagen om allmän rättshjälpsverksamhet (88/73) 
under den allmänna advokatföreningens tillsyn. 

Under de senaste åren har disciplinsektionen 
behandlat ca 100---130 disciplinära ärenden per 
år. I ungefär ca två tredjedelar av de ärenden 
som anhängiggjorts har ingen påföljd behövt 
tillgripas. Detta relationstal motsvarar interna
tionell praxis. Anmärkning har getts i omkring 
en fjärdedel och varning i knappt en tiondedel 
av fallen. Ca 2 % av de disciplinära ärenden 
som avgjorts har resulterat i offentlig varning 
och uteslutning. 

Tillsynen över advokaterna har i Finland 
ordnats på ett sätt som väl tål internationell 
jämförelse. Tillräcklig uppmärksamhet har äg
nats rättsskyddet för de advokater som blir 
föremål för denna tillsyn, och det allmänna 
intresset bevakas effektivt genom justitie
kanslerns åtgärder. Å andra sidan har i offent
ligheten dock förekommit en viss misstro mot 
advokatkåren. Det kan antas att denna delvis 
beror på att tillsynen över advokaternas yrke
sutövning i första instans sköts inom advokat
kåren. Andra orsaker är t.ex. den negativa bild 
som ibland fås av den advokat som biträder 
motparten, eftersom denne måste handla i strid 
med den persons intressen som gör bedömning
en. Ökningen i antalet medlemmar i advokat
förbundet och i antalet rättsbiträden som om
fattas av den tillsyn över yrkesutövningen som 
sköts av förbundet har också medfört en 
ökning i antalet tillsynsärenden och disciplinä
ra ärenden som skall behandlas. 

För att allmänhetens förtroende för advokat
kåren som en viktig del av rättsvården skall 
kvarstå, är det skäl att revidera tillsynen över 
advokaterna. Den interna tillsynen inom advo
katkåren bör utvecklas så, att opartiskheten i 
tillsynen betonas. Det disciplinära förfarandet 
bör ändras så, att disciplinorganet är oberoen
de av advokatförbundets styrelse och att också 
instanser utanför advokatkåren är företrädda i 
det. 

1.5. Andra frågor 

Den allmänna advokatföreningens stadgar 
har under de trettio år som lagen om advokater 
har varit i kraft alltid ändrats genom ett beslut 
av Finlands Advokatförbund, som justitiemi-
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nisteriet har fastställt. Det faktum att advokat
kåren skall vara självständig och oberoende, en 
av de centrala principerna inom advokatväsen
det, talar för ett sådant arrangemang. A v 
samma orsak är det skäl att slopa också den 
teoretiska möjligheten att justitieministeriet på 
eget initiativ ändrar stadgarna mot advokatkå
rens vilja. 

Justitieministeriet publicerar varje år i offici
ella tidningen det register över advokaterna 
som advokatföreningens styrelse för. I Finlex
databanken, som upprätthålls av justitieminis
teriet, ingår en databas som motsvarar detta 
register. Den uppdateras kontinuerligt och kan 
vid behov matas ut. Också förfrågningar kan 
riktas till den. Publiceringen av registret i 
officiella tidningen har förlorat sin betydelse, 
varför den kunde frångås. 

2. Situationen 
der 

en del andra län-

2.1. Bedrivande av advokatverksamhet 
form av aktiebolag 

I Sverige finns stadgandena om advokater i 8 
kap. rättegångsbalken (1942). I den fanns 
ursprungligen ett förbud mot att bedriva ad
vokatverksamhet i form av aktiebolag eller i 
bolag tillsammans med någon annan än en 
advokat, om inte advokatsamfundets styrelse 
beviljade särskilt tillstånd till detta. Under den 
tid stadgandet var i kraft beviljades inga 
tillstånd att bedriva advokatverksamhet i form 
av aktiebolag, och år 1964 trädde ett absolut 
förbud mot detta i kraft. 

Behovet av att tillåta advokatverksamhet 
också i form av aktiebolag blev dock uppen
bart. I den lag om ändring av rättegångsbalken 
som trädde i kraft vid ingången av 1978 
stadgades att advokatverksamhet inte får be
drivas i bolag med någon annan än en advokat 
eller i aktiebolag, om inte advokatsamfundets 
styrelse beviljar tillstånd till detta. Samtidigt 
ändrades aktiebolagslagen så att en delägare i 
ett aktiebolag som bedriver advokatverksamhet 
solidariskt med bolaget svarar för sådana 
förpliktelser mot klienter som bolaget ådrar sig 
medan han är delägare. 

På grund av lagändringarna har det i Sverige 
blivit förhållandevis vanligt att advokatverk
samhet bedrivs i form av aktiebolag. Vid 

utgången av 1987 hade 900 av Sveriges ca 2 400 
advokater fått tillstånd att bedriva sin verk
samhet i form av aktiebolag. 

I Danmark trädde vid ingången av 1991 en 
lagändring i kraft, enligt vilken advokatverk
samhet kan bedrivas i form av aktiebolag. 
Skillnaden jämfört med den svenska lagstift
ningen är att advokatens personliga ansvar har 
ordnats solidariskt med bolaget så att det gäller 
skador som advokaten har tillfogat sina egna 
klienter i advokatverksamheten. Inga erfaren
heter av lagen har ännu fåtts på grund av den 
korta tid den har varit i kraft. 

I Norge är beredningen av den lagändring 
som behövs långt framskriden. Ansvaret kom
mer enligt förslaget att ordnas enligt den 
danska modellen. 

Utvecklingen har också i en del andra länder 
gått i den riktningen att hindren för ett 
bedrivande av advokatverksamhet i form av 
aktiebolag har minskats eller slopats. A v de 
centraleuropeiska länderna har det i Holland 
sedan år 1973 varit tillåtet att bedriva advo
katverksamhet i form av aktiebolag. En advo
kat har dock inte kunnat begränsa sitt ansvar 
enbart till bolagets aktiekapital. I Förenta 
staterna är det numera i alla delstater tillåtet 
att bedriva advokatverksamhet även i form av 
aktiebolag. Ansvaret har inte heller här begrän
sats till aktiekapitalet. I England och Skottland 
är det enligt lagstiftningen i princip tillåtet för 
en advokat (solicitor) att bedriva sin verksam
het i form av aktiebolag. Hans personliga 
ansvar är obegränsat, och bolaget måste teckna 
en mycket hög ansvarsförsäkring. 

2.2. Tillsynen över advokatverksamheten 

I Sverige avgör styrelsen för advokat
samfundet (Sveriges Advokatsamfund) om det 
är skäl att anhängiggöra ett disciplinärt ärende 
som gäller en advokat. Om det visar sig finnas 
skäl för detta, överför styrelsen ärendet till den 
disciplinnämnd, som samfundets delegation har 
valt, för behandling. styrelsens och disciplin
nämndens beslut delges justitiekanslern, som 
har rätt att yrka att ett ärende behandlas i 
disciplinnämnden. Justitiekanslern får söka 
ändring i nämndens beslut hos högsta domsto
len. Enligt det svenska advokatsamfundets 
stadgar, som trädde i kraft 1982, består discip
linnämnden av en ordförande och en vice 
ordförande samt sju andra medlemmar, av 
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vilka två inte hör till advokatkåren. De utom
stående medlemmarna väljs av landets regering 
för fyra år i sänder, en vartannat år. 

De straff som i Sverige kan dömas ut genom 
disciplinärt förfarande är anmärkning, varning 
och uteslutning samt, vid sidan av varning, ett 
penningstraff som en advokat av särskilda skäl 
kan åläggas att betala till advokatsamfundet. 

Advokatföreningen i Norge är till sin natur 
en privat förening. Den stadgeenliga disciplinä
ra makten över advokaterna utövas i första 
instans av styrelserna för föreningens lokalav
delningar. Om styrelsen för en avdelning finner 
anledning till en disciplinär åtgärd, överförs 
ärendet till föreningens disciplinnämnd för be
handling. 

l Danmark behandlas de disciplinära ärenden 
som gäller advokaterna av ett särskilt discipli
närt organ (advokatnaevn). Nämnden består 
av en ordförande och två vice ordförande, som 
är innehavare av domartjänster. De väljs av 
högsta domstolens president. Dessutom utnäm
ner justitieministeriet sex medlemmar, som inte 
får vara advokater. Advokatsamfundet väljer 
nio medlemmar till nämnden. Dessa får inte 
höra till samfundets styrelse. I Danmark är 
advokaterna medlemmar av advokatsamfundet 
och står under dess tillsyn och disciplinära 
makt. 

Enligt den isländska lagen om advokater 
behandlas klagomål som gäller advokater av 
styrelsen för det lagstadgade advokat
samfundet. Ändring i dess beslut söks hos 
högsta domstolen. 

De centrala stadgandena om advokatväsen
det i Förbundsrepubliken Tyskland finns i dag i 
lagen om advokater (Bundesrechtsanwaltsord
nung) från 1959. En advokat, som skall vara 
behörig för domartjänst och även uppfylla 
vissa andra lagstadgade behörighetsvillkor, be
viljas koncession av justitieministeriet i delsta
ten på basis av advokatkammarens utlåtande. 
Alla de advokater som finns inom en viss 
överrätts distrikt bildar tillsammans en advo
katkammare, som är en offentligrättslig för
ening. Advokatkammarens styrelse, som de 
advokater som hör till kammaren väljer vart 
fjärde år, är bl.a. skyldig att se till att advo
katerna fullgör sina skyldigheter. styrelsen kan 
ge en advokat en anmärkning, om han gör sig 
skyldig till en mindre försummelse. 

Både advokatkammarens styrelse och den 
allmänna åklagaren i det ifrågavarande över
rättsdistriktet kan anhängiggöra ett disciplinärt 

förfarande vid ett särskilt disciplinärt organ 
(das Ehrengericht). Medlemmarna i det disci
plinära organet är advokater som hör till 
kammardistriktet, men de utnämns av justiiie
ministeriet i delstaten bland de personer som 
advokatkammarens styrelse föreslår. 

Det disciplinära organet kan bestämma att 
en advokat skall få en anmärkning eller en 
varning samt döma honom till böter. Dessutom 
kan en advokat ådömas förbud mot att vara 
företrädare eller biträde i rätten under högst 
fem års tid. En advokat kan också uteslutas ur 
advokatkammaren. 

3. De föreslagna ändringarna 

A v de orsaker som nämns ovan föreslås 5 § 
2 mom. lagen om advokater bli ändrat så att 
inga särskilda skäl längre krävs för erhållande 
av tillstånd att bedriva advokatverksamhet i 
form av aktiebolag. Tillstånd skall fortfarande 
beviljas av advokatföreningens styrelse, som 
samtidigt fastställer de nödvändiga tillstånd
svillkoren. För bibehållande av advokaternas 
personliga ansvarsskyldighet föreslås att till 
lagen samtidigt fogas ett stadgande enligt vilket 
en aktieägare, när advokatverksamheten be
drivs i form av aktiebolag, skall ansvara 
solidariskt med bolaget för de förpliktelser som 
hans advokatuppdrag medför. Om ingen sådan 
aktieägare kan påvisas, skall alla aktieägarna 
ansvara solidariskt med bolaget för de förplik
telser som det ifrågavarande advokatuppdraget 
medför. 

Övergången till ett representativt system för 
utövandet av beslutanderätten inom advokat
förbundet förutsätter ett organ, inom ramen 
för vilket denna beslutanderätt utövas. Det 
föreslås att den delegation som redan i dag på 
basis av stadgarna sköter vissa uppgifter inom 
förbundet skall vara detta organ. Eftersom 
delegationen blir det högsta beslutande organet 
inom förbundet, måste till lagen om advokater 
fogas en ny 2 a § som gäller delegationen. 
Motsvarande ändringar måste också göras i det 
stadgande i lagens 2 § som gäller innehållet i 
advokatföreningens stadgar. 

Det föreslås att 6 a § lagen om advokater 
ändras så, att disciplinära ärenden skall be
handlas och avgöras av disciplinnämnden vid 
Finlands Advokatförbund. Disciplinnämnden 
skulle vara ett organ utanför förbundets styrel
se. Uppskattningen av nämndens arbete inom 
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advokatkåren ökar och trovärdigheten i all
mänhetens ögon i fråga om tillsynen över 
advokaterna ökar, om i nämnden finns också 
sådana medlemmar som inte hör till förbundet. 
Ordföranden och sex andra medlemmar skall 
vara advokater. Två medlemmar skall inte vara 
advokater. Förbundets delegation utser ordfö
randen och medlemmarna - de utomstående 
medlemmarna efter att ha hört justitieministe
riet. 

Enligt förslaget bör de tillsynsärenden och 
disciplinära ärenden som hänför sig till advo
katerna som begrepp tydligt avskiljas från 
varandra. Disciplinära ärenden skulle bli an
hängiga direkt genom klagan från en advokats 
huvudmans sida eller genom anmälan som 
justitiekanslern i statsrådet eller en domstol 
gör. Den nämnd som inrättas skall således 
behandla disciplinära ärenden, medan övriga 
frågor som gäller advokaternas förfarande är 
tillsynsärenden som behandlas av förbundets 
styrelse. Särskiljandet av tillsynsärendena och 
de disciplinära ärendena genomförs genom en 
ändring av stadgarna för Finlands Advokatför
bund. 

På grund av att disciplinnämnden inrättas 
måste till 2 § l mom. 9 punkten och 6 a § samt 
7 och 10 §§lagen om advokater fogas omnäm
nanden om nämnden samt lagrummen också i 
övrigt ändras. Också l O § lagen om allmän 
rättshjälpsverksamhet måste ändras på motsva
rande sätt. 

Det föreslås att justitieministeriets möjlighet 
att ändra stadgarna för den allmänna advokat
föreningen mot föreningens vilja slopas. En 
ändring i detta syfte föreslås i 2 § 2 moin. lagen 
om advokater. 

Det föreslås att publiceringen av advokatre
gistret i officiella tidningen frångås. Registret 
offentliggörs genom att advokatföreningen 
förpliktas att hålla registret tillgängligt för 
allmänheten och att mot en skälig avgift ge ut 
kopior ur det. 

4. Ärendets beredning 

Den ändring som gäller bedrivandet av 
advokatverksamhet i form av aktiebolag har 
beretts av en arbetsgrupp, vilken justitieminis
teriet tillsatte hösten 1988. I arbetsgruppen 
fanns företrädare för justitieministeriet och 
Finlands Advokatförbund. Arbetsgruppen ha
de i uppgift att, utgående från ett förslag som 

hade utarbetats av Finlands Advokatförbund, 
bereda ett förslag till regeringsproposition med 
förslag till ändring av lagen om advokater, till 
den del denna gäller bedrivandet av advokat
verksamhet i form av aktiebolag, samt att 
bereda övriga i sammanhanget nödvändiga 
förslag till ändringar. 

Arbetsgruppens förslag till ändring av lagen 
om advokater och lagen om aktiebolag färdig
ställdes våren 1989. Utlåtanden om förslaget 
inhämtades hos justitiekanslern, Helsingfors 
hovrätt, patent- och registerstyrelsen, Finlands 
Advokatförbund och föreningen Yleiset Oikeu
savustajat r.y. Förslaget understöddes i utlåt
andena. I en del av utlåtandena anmärktes på 
detaljer. 

Propositionen har till dessa delar fått sin 
slutliga utformning vid justitieministeriet såsom 
tjänsteuppdrag och i samarbete med företräda
re för Finlands Advokatförbund. Förslaget har 
justerats så att stadganden om advokatverk
samhet som bedrivs i form av aktiebolag har 
tagits in endast i lagen om advokater. Inga 
stadganden om saken föreslås således i lagen 
om aktiebolag. Också ansvaret för aktieägare i 
ett aktiebolag som bedriver advokatverksamhet 
har setts över. 

Vad gäller tillsynen över utövningen av 
advokatyrket har propositionen beretts av en 
arbetsgrupp som justitieministeriet tillsatte 
1984. Arbetsgruppens betänkande fårdigställ
des 1985. Propositionen baserar sig huvudsak
ligen på arbetsgruppens utredning och förslag 
samt på de utlåtanden som inhämtats därom. I 
arbetsgruppens förslag ingick också ett utkast 
till ändring av stadgarna för Finlands Advo
katförbund. 

Justitieministeriet inbegärde utlåtanden om 
arbetsgruppens förslag av justitiekanslern i 
statsrådet, Helsingfors hovrätt och Finlands 
Advokatförbund. Den fortsatta beredningen av 
propositionen har också till dessa delar skett 
vid justitieministeriet såsom tjänsteuppdrag och 
i samarbete med Finlands Advokatförbund. 

5. Propositionens ekonomiska och 
organisatoriska verkningar 

Propositionen har inga omedelbara verk
ningar på den offentliga ekonomin och inte 
heller några organisatoriska verkningar på 
statsförvaltningen. Förslagen skulle dock ändra 
Finlands Advokatförbunds organisation på det 
sätt för vilket redogjorts ovan. 



8 1991 rd - RP 152 

DETALJMOTIVERING 

l. Motivering till lagförslagen 

1.1. Lagen om advokater 

2 §. De ändringar som föreslagits i l mom. 7 
och 8 punkten beror på den föreslagna över
gången till ett s.k. representativt system vid 
utövningen av beslutanderätten inom advokat
föreningen. I 2 a § föreslås att delegationen 
skall vara det organ som utövar den högsta 
beslutanderätten inom advokatföreningen. I 
föreningens stadgar skall tas in nödvändiga 
föreskrifter om hur medlemmarna väljer dele
gationen. Avsikten är att medlemmarna i dele
gationen skall väljas vid avdelningsmöten, där 
beslutanderätten utövas av de avdelningsmed
lemmar som är närvarande. I stadgarna skall 
också i övrigt bestämmas om delegationens 
verksamhet och uppgifter samt om dess möten. 

Det föreslås att paragrafens l mom. 9 punkt 
kompletteras så, att tillsynsbefogenheterna och 
de disciplinära befogenheterna förutom av för
eningens styrelse skall utövas av en disciplin
nämnd. Samtidigt föreslås det att i stadgandet 
för tydlighetens skull tas in ett omnämnande 
om att den tillsyn över yrkesutövningen som 
regleras i lagen om advokater riktar sig mot 
föreningens medlemmar, advokaterna. De all
männa rättsbiträdena omfattas av denna tillsyn 
enligt en särskild lag om dem. 

Paragrafens 2 mom. gäller fastställandet och 
ändring av advokatföreningens stadgar. stad
garna för Finlands Advokatförbund har änd
rats ett flertal gånger under den tid lagen om 
advokater har varit i kraft. Förbundet har 
alltid först fattat ett beslut om ändring av 
stadgarna, varefter justitieministeriet har fast
ställt detta. I praktiken har det inte förekommit 
situationer där en ändring av stadgarna mot 
advokatkårens vilja skulle ha övervägts. Redan 
en sådan möjlighet står i strid med det faktum 
att advokatkåren skall vara självständig och 
oberoende. Den ändring som föreslagits i mo
mentet och genom vilken justilieministeriets 
befogenheter att göra ändringar i stadgarna 
slopas, motsvarar gängse praxis och överens
stämmer med de grundläggande principerna för 
ordnandet av advokatväsendet 

2 a §. På grund av övergången till det nya 

systemet med s.k. representativt beslutsfattan
de, föreslås att till lagen fogas ett nytt stadgan
de om att delegationen skall utöva beslutande
rätten inom föreningen. Advokatföreningens 
medlemmar skall välja delegationen på det sätt 
som bestäms i stadgarna. 

Det föreslås att i paragrafen samtidigt tas in 
ett stadgande om föreningens styrelse. I stad
gandet ingår ett uttryckligt krav på att med
lemmarna i styrelsen skall vara advokater. 

4 §. Enligt den ändring som föreslagits i 
paragrafens 2 mom. frångås publiceringen av 
advokatregistret i officiella tidningen. Offent
liggörandet av registret ordnas så, att advokat
föreningens styrelse är skyldig att hålla registret 
tillgängligt för allmänheten. Likaså skall var 
och en på begäran och mot en skälig avgift få 
en kopia av registret eller en del av det. 
Avgiften fastställs av föreningen. Dessutom 
finns advokatregistret i dag i den Finlex
databank, som förs av justitieministeriet, vilket 
garanterar registret en relativt stor spridning. 

5 §. Enligt paragrafens 2 mom. förutsätter 
utövningen av advokatverksamhet i form av 
aktiebolag inte längre några särskilda skäl, men 
tillstånd av styrelsen för Finlands Advokatför
bund krävs fortfarande. styrelsen skall vid 
beviljandet av tillstånd fastställa nödvändiga 
tillståndsvillkor. Härigenom är det möjligt att 
kontrollera att också advokatverksamhet som 
utövas i form av aktiebolag uppfyller de krav 
som i allmänhet ställs på yrkesverksamheten 
och att en advokat också i detta slag av 
verksamhet bibehåller sin självständighet och 
sitt oberoende i yrkesutövningen. Genom till
ståndsvillkoren kan det också säkerställas att 
aktierna i bolaget alltid ägs av advokater samt 
att bolagsordningens innehåll är ändamålsen
ligt och att förvaltningen av bolaget överens
stämmer med villkoren. Bolagsordningen kan 
enligt förslaget ändras endast med tillstånd av 
styrelsen för Finlands Advokatförbund. 

I tillståndsvillkoren kan också bestämmas 
om huruvida någon annan än en advokat kan 
vara aktieägare i bolaget. Huvudregeln, dvs. att 
det är förbjudet att utöva advokatverksamhet i 
bolag med någon annan än en advokat och att 
advokatförbundets styrelse har rätt att av 
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särskilda skäl bevilja undantag från detta för
bud, förblir alltjämt i kraft och gäller också 
verksamhet som bedrivs i form av aktiebolag. 
Förbudsstadgandet och fullmakten att bevilja 
undantag från det står kvar i den första 
meningen i 2 mom. 

För bibehållande av advokaternas personliga 
ansvar föreslås i 2 mom. stadgat att en aktie
ägare, när advokatverksamhet bedrivs i form 
av aktiebolag, skall ansvara solidariskt med 
bolaget för de förpliktelser som hans advoka
tuppdrag medför. Ansvarssystemet avviker så
ledes från systemet enligt lagen om aktiebolag 
såtillvida att också en enskild aktieägare direkt 
med stöd av lagen kan bli tvungen att person
ligen ansvara för bolagets förpliktelser. 

Det föreslås att i paragrafen tas in ett 
stadgande också med tanke på sådana fall där 
det i efterhand inte entydigt kan klarläggas 
vilken advokat som ansvarar för ett advoka
tuppdrag. För tryggande av klienternas ställ
ning föreslås det att alla aktieägare i ett 
aktiebolag som bedriver advokatverksamhet i 
en sådan situation skall ansvara solidariskt 
med bolaget för de förpliktelser som det 
ifrågavarande advokatuppdraget medför. 

Aktieägarnas solidariska ansvar gäller enligt 
förslaget förpliktelser som har uppkommit till 
följd av advokatuppdrag under den tid då 
advokaten har varit aktieägare i bolaget. A v
görande i dessa fall är när den omständighet 
som medfört förpliktelsen har inträffat och inte 
när ett yrkande har framförts. Att en persons 
delägarskap upphör innebär inte att han befri
as från förpliktelser vilkas grund hänför sig till 
tiden för delägarskapet. En ny aktieägare be
höver inte heller svara för förpliktelser som har 
uppkommit innan han förvärvade aktierna. 

Erfarenheterna av advokatverksamhet i form 
av personbolag visar att det inte är svårt att 
klarlägga den tidpunkt då grunden för ansvaret 
har uppkommit. Bestämmelserna i tillstånd
svillkoren och den skyldighet att utöva tillsyn 
som lagen om advokater ålägger styrelsen för 
Finlands Advokatförbund garanterar att tidig
are och nya aktieägare samt den verkliga tiden 
för deras ägande vid behov kan klarläggas. 

Det solidariska ansvar som en advokat som 
bedriver sin verksamhet i form av aktiebolag 
har med bolaget begränsar sig till ansvar 
gentemot bolagets klienter för uppdrag och 
andra advokattjänster. Andra advokattjänster 
är uppdrag som boutredningsman, skiftesman, 
konkursförvaltare och god man m.fl. sådana 

2 311521K 

uppgifter som en advokat sköter på förordnan
de av domstol. Det solidariska ansvaret omfat
tar advokatens ansvar gentemot klienterna och 
dem som uppdraget gäller. Det omfattar inte 
skador som inte hänför sig till ett uppdrags
förhållande eller något annat advokatuppdrag. 
Ansvaret för sådana skador bestäms enligt de 
gällande allmänna stadgandena. 

Den föreslagna regleringen ändrar inte det 
faktum att en advokat i sin verksamhet står 
under Finlands Advokatförbunds tillsyn. Ä ven 
om en advokat bedriver sin verksamhet i form 
av aktiebolag kan förbundet vidta nödvändiga 
tillsynsåtgärder och disciplinära åtgärder mot 
honom personligen. Han har också vid skilje
mannaförfarande enligt förbundets stadgar per
sonligt ansvar i tvister som gäller arvoden och 
som anhängiggjorts på yrkande av en klient. 
Detta arrangemang står i samklang med för
hållandet mellan en advokat och hans klient, 
som till sin karaktär är personligt. 

Med aktiebolag som bedriver advokatverk
samhet avses i lagrummet endast bolag vilkas 
aktieägare är medlemmar i Finlands Advokat
förbund och vilka således också har rätt att 
använda yrkesbeteckningen advokat om sig 
själva och benämningen advokatbyrå om sin 
byrå. I tillståndsvillkoren skall enligt förslaget 
förutsättas att ordet "advokatbyrå" finns i 
aktiebolagets firma och att det beslut om 
tillstånd att bedriva advokatverksamhet i form 
av aktiebolag som advokatförbundets styrelse 
har utfärdat skall fogas till anmälan till han
delsregistret. Det har inte ansetts nödvändigt 
att ändra stadgandena om firma eller handels
registret. 

6 a §. Enligt paragrafens l mom. skall 
advokatförbundets disciplinnämnd behandla 
och avgöra disciplinära ärenden. Avsikten är 
att ändra förbundets stadgar så, att ett disci
plinärt ärende som skall behandlas av discip
linnämnden blir anhängigt 

l) genom ett beslut som förbundets styrelse 
har fattat i samband med tillsynen över advo
katerna, om det på basis av tillsynen finns 
orsak att misstänka att en advokat har förfarit 
på det sätt som nämns i 7 § lagen om advoka
ter, 

2) på yrkande av justitiekanslern, 
3) genom en sådan domstolsdelgivning som 

nämns i 15 kap. 10 a§ rättegångsbalken, eller 
genom 

4) klagan som framställs av advokatens egen 
huvudman. 
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Om disciplinnämnden när den avgör ett 
disciplinärt ärende beslutar att en advokat skall 
uteslutas ur förbundet, skall beslutet överföras 
till förbundets styrelse för fastställelse. Om 
styrelsen inte fastställer beslutet, återförvisas 
ärendet till disciplinnämnden för ny behandling 
och nytt avgörande. 

Andra anmälningar, klagomål, misstankar 
eller förmodanden om att någon har försum
mat sina plikter som advokat anhängiggörs hos 
förbundets styrelse såsom tillsynsärenden. Den
na kan antingen besluta att ärendet inte ger 
anledning till några åtgärder eller att det är 
fråga om ett disciplinärt ärende, som skall 
behandlas av disciplinnämnden. Justitie
kanslern i statsrådet skall underrättas om 
beslut av det förstnämnda slaget. Han kan yrka 
på att disciplinnämnden likväl behandlar ären
det. 

I paragrafens 2 mom. stadgas att disciplin
nämnden består av en ordförande och åtta 
medlemmar, av vilka två inte skall vara advo
kater. Nämnden väljs av delegationen. Delega
tionen väljer de utomstående medlemmarna 
efter att ha hört justitieministeriet. 

Disciplinnämndens verksamhetsperiod är tre 
år. Närmare föreskrifter om nämnden skall 
ingå i föreningens stadgar. 

Enligt paragrafens 3 mom. gäller angående 
disciplinnämnden i övrigt i tillämpliga delar 
vad som stadgas om förbundets styrelse. Detta 
beror på att dessa organ till sitt verksamhets
sätt liknar varandra. Disciplinnämndens med
lemmar handlar således under domaransvar, 
eftersom styrelsemedlemmarna enligt 6 § 2 
mom. lagen om advokater har sådant ansvar 
när de beslutar om disciplinära åtgärder. 

Avsikten är att närmare bestämmelser om 
behandlingen och avgörandet av disciplinära 
ärenden skall tas in i förbundets stadgar. Ett 
stort antal ändringar måste göras i de gällande 
stadgarna. 

Utträde ur advokatförbundet innebär inte 
heller i framtiden att ett disciplinärt förfarande 
som har inletts avbryts, utan detta slutförs och 
utlåtande ges om vilken påföljden hade blivit 
för personen i fråga. Till stadgarna kommer 
dock att fogas en punkt enligt vilken en 
väntetid om två månader börjar löpa när en 
advokat lämnar in en anmälan om utträde. 
Under denna tid kan ett disciplinärt förfarande 
bli anhängigt, som fortsätter trots att utträdet 
träder i kraft. 

7 §. I detta lagrum finns stadganden om de 

påföljder som en advokat kan dömas till i 
disciplinära ärenden. I fråga om dem föreslås 
inga ändringar, men omnämnandena om vem 
som har dessa befogenheter slopas i stadgandet 
eftersom detta anges i 6 a§. För närvarande 
har endast förbundets styrelse befogenheter i 
dessa ärenden, och de föreslagna ändringarna 
beror på att disciplinnämnden skall avgöra 
disciplinära ärenden, med undantag av beslut 
om uteslutning ur förbundet, vilka ankommer 
på förbundets styrelse. Ordalydelsen i paragra
fen föreslås bli moderniserad. 

JO §. Ändring i ett beslut i ett disciplinärt 
ärende söks hos Helsingfors hovrätt genom 
besvär. Inga ändringar föreslås i besvärsrätten 
i sig. Inrättandet av en disciplinnämnd vid 
sidan av förbundets styrelse förutsätter en 
ändring av paragrafen. Rätt att söka ändring 
har fortfarande en advokat som enligt vad som 
förordnats skall erhålla en offentlig varning 
eller som har uteslutits ur advokatförbundet 
samt justitiekanslern i alla slag av disciplinära 
ärenden. 

Ordalydelsen i paragrafens 3 mom. föreslås 
bli moderniserad. För förenhetligande av full
följdsanvisningarna föreslås att besvärsskriften 
skall sändas till förbundets kontor inom den 
tjänstetid som iakttas vid statens ämbetsverk 
och inrättningar. Förbundets styrelse skall sän
da besvärsskriften jämte sitt utlåtande med 
anledning av besvären till Helsingfors hovrätt. 

1.2. Lagen om allmän rättshjälpsverksam
het 

JO §. Ett allmänt rättsbiträde står enligt lO§ 
lagen om allmän rättshjälpsverksamhet under 
den allmänna advokatföreningens tillsyn på 
samma sätt som en advokat. Det föreslås att 
paragrafen preciseras genom att i den tas in ett 
omnämnande om 6 a§ lagen om advokater. 

2. Närmare föreskrifter 

På grund av de föreslagna ändringarna är 
det nödvändigt att ändra stadgarna för Fin
lands Advokatförbund på ett flertal punkter. 
Beslutet om ändring av stadgarna skall fattas 
vid Finlands Advokatförbunds möte. Därefter 
skall ändringen fastställas genom ett beslut av 
justitieministeriet. 
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3. Ikraftträdande 

Lagarna föreslås träda i kraft efter att en 
lämplig övergångsperiod har förflutit från det 
att de har antagits och blivit stadfästa. A v
sikten är att stadgarna för Finlands Advokat
förbund skall kunna ändras och de nya orga
nen väljas innan lagarna träder i kraft. Därför 
föreslås det att i ikraftträdelsestadgandet stad
gas om en möjlighet att innan lagen träder i 
kraft vidta förberedande åtgärder för ändring 
av stadgarna och för val av delegationen och 
de andra organen. 

För ändringarna som gäller bedrivande av 
advokatverksamhet i aktiebolagsform finns det 
inte behov att stadga om en övergångstid. För 
att aktiebolagsform skall kunna användas i 
advokatverksamhet utan dröjsmål, föreslås att 
5 § 2 mom. lagen om advokater träder i kraft 
så snart som möjlig efter att lagarna har 
godkänts och blivit stadfästa. 

Med stöd av vad som anförts ovan föreläggs 
Riksdagen följande lagförslag: 
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l. 
Lag 

om ändring av lagen om advokater 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 12 december 1958 om advokater (496/58) 2 § l mom. 7, 8 och 9 punkten 

samt 2 mom., 4 § 2 mom., 5 § 2 mom., 6 a§, 7 § l, 2 och 4 mom. samt 10 §, 
av dessa lagrum 6 a§ sådan den lyder i lag av den 21 maj 1982 (368/82), samt 
fogas till lagen en ny 2 a § som följer: 

2§ 
I advokatföreningens stadgar böra uppgivas: 

7) på vilket sätt delegationen väljs och hur 
dess verksamhet i övrigt ordnas samt när 
ordinarie delegationsmöte hålls och, om flera 
ordinarie möten skall hållas, vilka ärenden som 
skall behandlas vid vart och ett av dem; 

8) på vilket sätt meddelanden delges för
eningens medlemmar; 

9) hur de tillsynsbefogenheter och disciplinä
ra befogenheter som innehas av föreningens 
styrelse och disciplinnämnden samt som riktar 
sig mot föreningens medlemmar regleras; 

Advokatföreningens stadgar och ändringar i 
dem fastställs av justitieministeriet. Justitiemi
nisteriets beslut skall publiceras i författnings
samlingen. 

2 a§ 
Beslutanderätten i advokatföreningen utövas 

av delegationen, som väljs av föreningens 
medlemmar. Föreningens ärenden sköts av 
styrelsen, som väljs av delegationen. styrelse
medlemmarna skall vara advokater. 

4 § 

Advokatföreningens styrelse skall föra ett 
register över advokaterna och årligen inom 
januari tillställa justitieministeriet ett utdrag ur 
det. styrelsen skall hålla registret tillgängligt 
för envar, och var och en har rätt att mot en 
skälig avgift få en kopia av registret eller en del 
av det. 

5 § 

Advokatverksamhet får inte bedrivas i bolag 
med någon annan än en advokat, om inte 
advokatföreningens styrelse av särskilda skäl 

beviljar tillstånd därtill. Advokatverksamhet 
får bedrivas i form av aktiebolag endast med 
tillstånd av advokatföreningens styrelse och på 
de villkor som den bestämmer. Bolagsordning
en för ett sådant aktiebolag får ändras endast 
med motsvarande tillstånd. En aktieägare i 
bolaget svarar solidariskt med bolaget för de 
förpliktelser som följe~. av de advokatuppdrag 
som han har utfört. Ar det oklart vem som 
ansvarar för ett uppdrag, svarar varje aktieäga
re solidariskt med bolaget för sådana förplik
telser av ovan nämnt slag som har uppkommit 
medan han var aktieägare i bolaget. 

6 a§ 
Disciplinära ärenden handläggs och avgörs 

av advokatföreningens disciplinnämnd. Ett be
slut som gäller uteslutning av en medlem skall 
dock fastsställas av styrelsen. 

Disciplinnämnden består av en ordförande 
och åtta andra medlemmar, av vilka två inte 
skall höra till advokatkåren. Delegationen ut
ser nämndens medlemmar. 

Angående disciplinnämnden gäller i övrigt i 
tillämpliga delar vad som stadgas om advokat
föreningens styrelse. 

7 § 
Gör en advokat i sin verksamhet uppsåtligen 

orätt eller förfar han såsom advokat annars 
ohederligt, skall han uteslutas ur föreningen. 
Är omständigheterna förmildrande, kan han i 
stället för uteslutning tilldelas varning. 

Åsidosätter en advokat annars sina plikter 
som advokat eller förfar han i strid med god 
advokatsed skall han ges en anmärkning eller 
en varning eller, om omständigheterna är för
svårande, uteslutas ur föreningen. 

Det kan bestämmas att ett beslut genom 
vilket en advokat har uteslutits ur föreningen 
skall iakttas omedelbart. Om det finns särskild 
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orsak därtill, kan det beslutas att en varning 
skall ges offentligt på det sätt som anges 1 

beslutet. 

10 § 
Den vars ansökan enligt 3 § 2 mom. eller 4 § 

l mom. har avslagits eller som har uteslutits ur 
advokatföreningen eller för vilken har bestämts 
offentlig varning eller som har avförts ur 
advokatregistret har rätt att hos Helsingfors 
hovrätt anföra besvär över beslut av förening
ens styrelse och disciplinnämnden. 

Justitiekanslern har rätt att anföra besvär 
över styrelsens och disciplinnämndens beslut i 
ärenden som avses i 7 och 9 §§. 

Besvär skall anföras senast 30 dagar efter 
delgivningen av beslutet. Besvärsskriften, som 

skall riktas till Helsingfors hovrätt, skall senast 
den sista dagen av den utsatta tiden och före 
utgången av den arbetstid som iakttas vid 
statens ämbetsverk lämnas in till advokatföre
ningens styrelse, vid äventyr av att talan går 
förlorad. styrelsen skall utan dröjsmål tillställa 
hovrätten besvärsskriften jämte bilagor samt en 
kopia av det överklagade beslutet och sitt eget 
utlåtande med anledning av besvären. 

Denna lag träder i kraft den 
19 . stadgandet i 5 § 2 mom. träder dock i 
kraft den 19 . 

Åtgärder som behövs för ändring av Fin
lands Advokatförbunds stadgar och för val av 
delegationen och övriga organ får vidtas innan 
lagen träder i kraft. 
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2. 
Lag 

om ändring av 10 § lagen om allmän rättshjälpsverksamhet 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras lO§ 2 mom. lagen den 2 februari 1973 om allmän rättshjälpsverksamhet (88/73) som 

följer: 

10 § 

Ett allmänt rättsbiträde står under advokatför
eningens tillsyn så som stadgas i 6, 6 a och 7 §§ 

Helsingfors den 18 oktober 1991 

lagen om advokater. 

Denna lag träder i kraft den 
19 

Republikens President 

MAUNO KOIVISTO 

Justitieminister Hanne/e Pokka 
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Bilaga 

l. 
Lag 

om ändring av lagen om advokater 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras i lagen den 12 december 1958 om advokater (496/58) 2 § l mom. 7, 8 och 9 punkten 

samt 2 mom., 4 § 2 mom., 5 § 2 mom., 6 a§, 7 § l, 2 och 4 mom. samt 10 §, 
av dessa lagrum 6 a § sådan den lyder i lag av den 21 maj 1982 (368/82), samt 
fogas till lagen en ny 2 a § som följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

2 § 
I advokatföreningens stadgar böra uppgivas: 

7) när föreningens ordinarie sammanträde 
hålles och, om flere ordinarie sammanträden 
skola hållas, vilka ärenden som skola behand
las vid ettvart av dem; 

8) på vilket sätt kallelse till föreningens 
sammanträde samt andra meddelanden delgi
vas medlemmarna; 

9) huru den tillsyn, som skall utövas av 
föreningens styrelse, samt dess disciplinära be
fogenhet regleras; 

Advokatföreningens stadgar fastställas av 
justitieministeriet, som även äger befogenhet 
att, sedan det hört föreningen, vidtaga ändrin
gar i dem. Justitieministeriets beslut bör pub
liceras i författningssamlingen. 

7) på vilket sätt delegationen väljs och hur 
dess verksamhet i övrigt ordnas samt när or
dinarie delegationsmöte hålls och, om flera 
ordinarie möten skall hållas, vilka ärenden som 
skall behandlas vid vart och ett av dem; 

8) på vilket sätt meddelanden delges förenin
gens medlemmar; 

9) hur de tillsynsbefogenheter och disciplinära 
befogenheter som innehas av föreningens styrelse 
och disciplinnämnden samt som riktar sig mot 
föreningens medlemmar regleras; 

Advokatföreningens stadgar och ändringar i 
dem fastställs av justitieministeriet. Justitiemi
nisteriets beslut skall publiceras i författnings
samlingen. 

2a§ 
Beslutanderätten i advokatföreningen utövas 

av delegationen, som väljs av föreningens med
lemmar. Föreningens ärenden sköts av styrelsen, 
som väljs av delegationen. styrelsemedlemmarna 
skall vara advokater. 

4 § 

Över advokaterna föres på åtgärd av advo
katföreningens styrelse ett register, av vilket 
utdrag årligen inom januari månad skall insän
das till justitieministeriet för publicering i offi
ciella tidningen. 

Advokatföreningens styrelse skall föra ett 
register över advokaterna och årligen inom 
januari tillställa justilieministeriet ett utdrag ur 
det. Styrelsen skall hålla registret tillgängligt för 
envar, och var och en har rätt att mot en skälig 
avgift få en kopia av registret eller en del av det. 
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Gällande lydelse 

Advokatverksamhet må icke bedrivas under 
form av aktiebolag, ej heller i bolag med annan 
än advokat, med mindre advokatföreningens 
styrelse av särskilda skäl beviljar tillstånd 
därtill. 

6 a§ 
Advokatföreningens styrelse kan, i enlighet 

med vad i föreningens stadgar är föreskrivet, 
anförtro handläggningen av disciplinära ären
den åt en av den inom sig tillsatt sektion. 
Ärende som angår uteslutning av medlem skall 
likväl överföras att avgöras av hela styrelsen. 
Angående sektionens beslut i disciplinärt ären
de och sökande av ändring i sådant beslut skall 
i övrigt iakttagas vad om styrelsens beslut i 
disciplinärt ärende är stadgat och i föreningens 
stadgar föreskrivet. 

7 § 
Gör advokat i sin verksamhet uppsåtligen 

orätt eller förfar han såsom advokat eljest 
oredligt, skall advokatföreni~gens styrelse ute
sluta honom ur föreningen. Aro omständighe
terna förmildrande, må honom i stället för 
uteslutning tilldelas varning. 

Åsidosätter advokat eljest sina plikter såsom 
advokat eller förfar han i strid med god 
advokatsed, skall styrelsen tilldela honom an
märkning eller varning eller om omständighe
terna äro försvårande, utesluta honom ur 
föreningen. 

Då särskild orsak föreligger må styrelsen 
besluta, att varning skall tilldelas offentligt på 
sätt, som av styrelsen fastställes. Styrelsen må 
även förordna, att beslut, medelst vilket advo-

5 § 

Föreslagen lydelse 

Advokatverksamhet får inte bedrivas i bolag 
med någon annan än en advokat, om inte 
advokatföreningens styrelse av särskilda skäl 
beviljar tillstånd därtill. Advokatverksamhet får 
bedrivas i form av aktiebolag endast med till
stånd av advokatföreningens styrelse och på de 
villkor som den bestämmer. Bolagsordningen för 
ett sådant aktiebolag får ändras endast med 
motsvarande tillstånd. En aktieägare i bolaget 
svarar solidariskt med bolaget för de förpliktel
ser som följer av de advokatuppdrag som han har 
utfört. Å·r det oklart vem som ansvarar för ett 
uppdrag, svarar varje aktieägare solidariskt med 
bolaget för sådana förpliktelser av ovan nämnt 
slag som har uppkommit medan han var ak
tieägare i bolaget. 

6 a§ 
Disciplinära ärenden handläggs och avgörs av 

advokatföreningens disciplinnämnd. Ett beslut 
som gäller uteslutning av en medlem skall dock 
fastställas av styrelsen. 

Disciplinnämnden består av en ordförande och 
åtta andra medlemmar, av vilka två inte skall 
höra till advokatkåren. 

Delegationen utser nämndens medlemmar. 
Angående disciplinnämnden gäller i övrigt i 

tillämpliga delar vad som stadgas om advokat
föreningens styrelse. 

7 § 
Gör en advokat i sin verksamhet uppsåtligen 

orätt eller förfar han såsom advokat annars 
ohederligt, skall han uteslutas ur föreningen. Xr 
omständigheterna förmildrande, kan han i stäl
let för uteslutning tilldelas varning. 

Åsidosätter en advokat annars sina plikter 
som advokat eller förfar han i strid med god 
advokatsed skall han ges en anmärkning eller 
en varning eller, om omständigheterna är för
svårande, uteslutas ur föreningen. 

Det kan bestämmas att ett beslut genom vilket 
en advokat har uteslutits ur föreningen skall 
iakttas omedelbart. Om det finns särskild orsak 
därtill, kan det beslutas att en varning skall ges 
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Gällande lydelse 

kat uteslutits ur föreningen, omedelbart skall 
lända till efterrättelse. 

10 § 
Den, vars i 3 § 2 mom. eller 4 § l mom. 

avsedda ansökan förkastats eller som uteslutits 
ur advokatföreningen eller förordnats att erhål
la offentlig varning eller avförts ur advokatre
gistret, äger rätt att hos Helsingfors hovrätt 
anföra besvär över beslut, som föreningens 
styrelse fattat. 

Justitiekanslern är berättigad att anföra be
svär över styrelsens beslut i ärenden, som avses 
i 7 och 9 §§. 

Den, som icke åtnöjes med beslut, skall 
senast före klockan tolv den trettionde dagen 
efter det han erhållit kännedom om beslutet, 
ingiva till Helsigfors hovrätt ställd besvärsskri
velse jämte beslutet till advokatföreningens 
styrelse, som ofördröjligen skall överstyra be
svärsskrivelsen jämte bilagor och eget utlåtande 
till hovrätten. 

3 311521K 

Föreslagen lydelse 

offentligt på det sätt som anges i beslutet. 

10 § 
Den vars ansökan enligt 3 § 2 mom. eller 4 § 

l mom. har avslagits eller som har uteslutits ur 
advokatföreningen eller för vilken har bestämts 
offentlig varning eller som har avförts ur 
advokatregistret har rätt att hos Helsingfors 
hovrätt anföra besvär över beslut av förenin
gens styrelse och disciplinnämnden. 

Justitiekanslern har rätt att anföra besvär 
över styrelsens och disciplinnämndens beslut i 
ärenden som avses i 7 och 9 §§. 

Besvär skall anföras senast 30 dagar efter 
delgivningen av beslutet. Besvärsskriften, som 
skall riktas till Helsingfors hovrätt, skall senast 
den sista dagen av den utsatta tiden och före 
utgången av den arbetstid som iakttas vid statens 
ämbetsverk lämnas in till advokatföreningens 
styrelse, vid äventyr av att talan går förlorad. 
styrelsen skall utan dröjsmål tillställa hovrätten 
besvärsskriften jämte bilagor samt en kopia av 
det överklagade beslutet och sitt eget utlåtande 
med anledning av besvären. 

Denna lag träder i kraft den 19 . 
stadgandet i lagens 5 § 2 mom. träder dock i 
kraft den 19 . 

Åtgärder som behövs för ändring av Finlands 
Advokatförbunds stadgar och för val av delega
tionen och övriga organ får vidtas innan lagen 
träder i kraft. 
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2. 
Lag 

om ändring av lO§ lagen om allmän rättshjälpsverksamhet 

I enlighet med riksdagens beslut 
ändras 10 § 2 mom. lagen den 2 februari 1973 om allmän rättshjälpsverksamhet (88/73) som 

följer: 

Gällande lydelse Föreslagen lydelse 

10 § 

Allmänt rättsbiträde står under advokatför
eningens tillsyn såsom i 6 och 7 §§ lagen om 
advokater (496/58) är stadgat. 

Ett allmänt rättsbiträde står under advokat
föreningens tillsyn så som stadgas i 6, 6 a och 
7 §§ lagen om advokater. 

Denna lag träder kraft den 
19 


